Omnipotentia enim cum duabus, ut superius jam dictum est, proficiatur viis, sive perficiatur manibus, scilicet misericordia et judicio, hinc sublevando humiles, inde dejiciendo superbos atque rebelles consuetudine Scripturarum magis in eo prædicari solet, quod judicio ejus peccatores puniuntur, quod brachio ejus superbi dejiciuntur. Primum hoc nomen

illio invenimus, ubi Abrahæ, cum jam nonaginta novem annorum esse cœpisset, apparuit Dominus, dixitque ad eum : *Ego Dominus omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus* (Gen. xviii). Quid secundum hoc nomen facere posset quam fortis, quam terribilis esset, quantum creaturis vel naturis omnibus dominari posset, actu non indicavit ei, nisi in eo quod de Sara diu sterili atque vetula filium dedit. Idcirco post hæc ad Moysen loquens, moxque omnipotentis suæ miracula in Pharaonem et servos ejus facere intendens, ita dicit : *Ego Dominus qui apparui Abraham, et Isaac et Jacob in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi eis* (Exod. vi). Cum enim hæc dicit, subaudiendum est ut nunc indicabo tibi, in eo quod educam vos de ergastulo Ægyptiorum, et eruam de servitute, ac redimam in brachio excelso, et judiciis magnis, et inducam in terram super quam levavi manum meam, ut darem eam Abraham, Isaac et Jacob. Propter hoc eadem Sapientia dicit : *Cum enim quietum silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus exsiliens de cælo a regalibus sedibus durus debellator, in mediam exterminii terram prosiliit gladius acutus, insimulatum imperium tuum portans, et stans replevit omnia morte* (Sap. xviii). Omnipotentis ergo nomen, maxime in superbiorum dejectione prædicatur, cujus omnis actus in illo tremendo iudicio maxime declarabitur, quando rex ille omnium filiorum superbis (Job. xli) cum omnibus sequacibus suis manu ejus aretabitur, et videntibus cunctis præcipitabitur (Job. xl).

## CAPUT XVII.

*Misericordis manum æque, imo magis mirabilem esse quam manum iudicii, si quis penitius consideret.*

At tamen si misericordis opera diligentius contempleremur, nihilominus est admirabile nomen ejus, ut omnipotentem agnoscamus, et laude ejus os nostrum repleatur. Nulla quippe vis, nullus dolus voluntati ejus resistere, et resistendo voluntatem ejus vincere potest aut potuit, sive poterit, quin de genere humano tantos habeat electos, quantos habere ante omnia sæcula proposuit, et ipsos quos elegit, quorum nomina in libro suo scripsit ante constitutionem mundi. Multa ad resistendum huic proposito ejus occurrerunt, ex quo in paradiso natura nostra in uno, vel per unum peccavit. Qui, ut ait Pater Augustinus, sic factus est reclus, ut manere in ea rectitudine possit non sine divino adiutorio, et suo fieri perversus arbitrio. Utrum cibet horum elegisset, Dei voluntas fieret, aut etiam ab illo, aut certe de illo. Proinde quia suam maluit facere quam Dei, de illo facta est voluntas Dei, quia ex eadem massa perditionis, quæ de illius stirpe profluxit, facit aliud vas in honorem, aliud in contumeliam : In honorem, per misericordiam, in contumeliam per iudicium, ut nemo gloriatur in homine, ac per hoc nec in se. Multa, inquam, ad obsistendum proposito Dei occurrerunt,